THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
144/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
21 tháng
6 năm
1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phê duyệt quy hoạch về kiểm soát và sử dụng nước lũvùng đồng bằng sông Cửu Long

giai đoạn từ nay đến năm 2010

________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôntại công văn số 328 BNN/KH ngày 25 tháng 01 năm 1999 và

đề nghị của Chủ tịch Hội đồng Thẩm định Nhà nước về các dự án đầu tư tại công văn số 73/TĐNN ngày 04tháng 6 năm 1999,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt quy hoạch về kiểm soát và sử dụng nước lũ vùng đồng bằng sông Cửu Longgiai đoạn từ nay đến năm 2010

với những nội dung chủ yếu sau:

1. Mục tiêu: Đảm bảo an toàn tính mạng về người, tài sản của Nhà nước và nhândân, phát triển cơ sở hạ tầng, ổn định đời

sống nhân dân, đảm bảo an ninh quốcphòng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của vùng đồng bằng sông Cửu Longtheo

hướng công nghiệp hóa và hiện đại hóa.

a)Đối với vùng ngập nông (có mức ngập dưới 1 m): Thực hiện việc kiểm soát lũ cảnăm để đảm bảo chủ động và ổn định sản

xuất nhằm đẩy nhanh tốc độ tăng trưởngkinh tế - xã hội và phát triển nông thôn.

b)Đối với vùng ngập sâu (có mức ngập trên 1 m):

Kiểm soát và sử dụng nước lũ nhằm hạn chế nước lũ ít phù sa tràn từ Campuchia vàoĐồng Tháp Mười và Tứ Giác Long

Xuyên; điều tiết một phần lũ tràn qua biên giớithoát qua sông Vàm Cỏ và ra biển Tây để vừa có tác dụng giảm chiều sâu ngập

lũ,đồng thời lấy nước lũ nhiều phù sa từ sông Tiền, sông Hậu để tăng độ phì nhiêucho đất.

Chủ động kiểm soát lũ theo thời gian để ngăn lũ đầu vụ, tạo điều kiện cơ giới hóakhâu thu hoạch, đảm bảo an toàn việc thu

hoạch lúa vụ Hè thu; tăng khả năngthoát lũ, giảm độ sâu ngập lụt lũ chính vụ, đồng thời ngăn lũ cuối vụ để xuốnggiống Đông

xuân kịp thời vụ, đảm bảo sản xuất ổn định 2 vụ Đông xuân và Hè thu.

2. Những giải pháp chủ yếu: Thực hiện việc đầu tư xây dựnghệ thống công trình đồng bộ, gắn thủy lợi với giao thông và xây

dựng dân cư nhằm chủ động kiểm soát lũ cả năm đối với vùng ngập nông. Kiểm soát lũ theothời gian cho vùng ngập sâu để

đảm bảo cuộc sống an toàn và ổn định cho nhândân trong vùng đồng bằng sông Cửu Long, đồng thời tạo điều kiện tốt cho

việcphát triển kinh tế - xã hội, phát triển nông thôn, cải tạo và bảo vệ môi trườngsinh thái.

Vùng Tứ giác Long Xuyên: Xây dựng hệ thống công trình kiểm soát lũ tràn biên giới vàtừ sông Hậu vào. Thực hiện hai tuyến

thoát lũ chính là kênh Vĩnh Tế và kênh TràSư - Tri Tôn. Xây dựng hệ thống công trình ngăn mặn, giữ ngọt, cấp nước venbiển

Tây. Cải tạo và xây dựng hệ thống kênh thoát lũ kết hợp với việc cấp nướcvà tiêu nước nội đồng.

Vùng Đồng Tháp Mười: Xây dựng hệ thống kiểm soát lũ tràn biên giới Tân Thành - LòGạch, cải tạo và xây dựng hệ thống kênh

thoát lũ ra sông Tiền và sông Vàm Cỏ.

Vùng Tây sông Hậu: Thực hiện việc kiểm soát lũ cả năm cho vùng Tây sông Hậu bao gồm:

Xây dựng hệ thống công trình kiểm soát lũ từ vùng Tứ Giác Long Xuyên và từ sông Hậuvào.

Cải tạo các kênh thoát lũ và xây dựng hệ thống công trình ngăn mặn, giữ ngọt vensông Cái Lớn.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7055